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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje dopadům, které měla pandemie covid – 19 na restaurační

zařízení Blackdog Cantina v Praze. V teoretické části je popsán právní základ pro pod-

nikatele, kteří by chtěli podnikat v oblasti pohostinství. Další část se věnuje samot-

nému restauračnímu zařízení – historie, nabídka, akce a něco málo k personálu. Ve třetí

kapitole teoretické části je pak popsána ekonomická situace podniku v době před pan-

demií, jak se jí dařilo v pražském centru. V praktické části je věnována kapitola dopa-

dům pandemie na uzavření podniku, jaké byly ztráty, co se změnilo ve fungování re-

staurace. Poslední kapitola praktické části se věnuje vládním kompenzacím v době

pandemie, především těm, které právě popisované restaurační zařízení využilo.

Klíčová slova

Pandemie, restaurační zařízení, podnikání, covid – 19, kompenzace, tržby, náklady, zisk

Abstract

This bachelor thesis is devoted to the impacts that the covid - 19 pandemic had on the

Blackdog Cantina restaurant in Prague. The theoretical part describes the legal basis

for entrepreneurs who would like to do business in the hospitality industry. The next

part is devoted to the restaurant facility itself - history, menu, events and a little bit

about the staff. The third chapter of the theoretical part then describes the economic

situation of the business in the time before the pandemic and how it was doing in the

centre of Prague. In the practical part, a chapter is then devoted to the impact of the

pandemic on the closure of the business, what were the losses, what changed in the

functioning of the restaurant. The last chapter of the practical part is devoted to gov-

ernment compensation during the pandemic, especially those that the described res-

taurant took advantage of.

Key words

Pandemic, restaurant facility, business, covid -19, compensations, sales, costs, profit
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Úvod

V roce 2020 naplno ve světě propukla pandemie covid – 19 a zasáhla všechny oblasti

našeho života. Ukázala nám, jak málo stačí k ochromení světové ekonomiky. Nicméně

člověk je tvor přizpůsobivý, a tak se, i když s obtížemi, popral s touto pandemií a hledal

způsoby, jak udržet provozuschopný chod ekonomiky zároveň s tím, jak porazit tuto

nemoc. Bylo potřeba vydávat spousta opatření, především v začátku, kdy nikdo moc

netušil, co nás čeká a jak se to všechno vyvine. Při příliš rychlém rozšiřování nemoci

byly vydávány nouzové stavy, dále takzvané lockdowny a nařizovány režimy home-

office, kdy se chtělo co nejvíce zamezit lidskému kontaktu a zmírnit tak přenos nemoci.

Spousta firem byla zavřená a některé dokázaly přežít prvních pár týdnů, či měsíců této

pandemie, ale spousta z nich ne. Jednou z takových firem, která přežila pandemický

režim a vrací se znovu na “normální“ režim, je restaurační zařízení Blackdog Cantina

v Praze. A právě tato bakalářská práce se zaměří na to, jak vypadalo fungování před

pandemií, během a jaké dopady měla pandemická krize na tuto restauraci. Všechna

data o této restauraci jsou z vlastních výkazů a účetnictví.

Cílem práce je popsat dopady pandemie covid -19 na restaurační zařízení Blackdog

Cantina. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se první kapitola zaměří na právní základ pro podnikání v oblasti po-

hostinství, kdo může vůbec podnikat, za jakých podmínek a co k tomu všechno potře-

buje. Ve druhé kapitole bude popsáno samotné restaurační zařízení. Jak se vůbec ob-

jevili v Praze, jaká je historie, způsob, jakým fungují, dále pak jak se propagují na soci-

álních sítích a jaké pořádají akce a také něco k personálu, který tam pracuje. Ve třetí

kapitole teoretické části pak bude ukázána ekonomická situace podniku před pande-

mií. Jakých čísel dosahovali a jaká byla jejich zákaznická struktura.

V praktické části pak v první kapitole bude popsáno, jaké dopady mělo uzavření pro-

vozu na ekonomiku podniku. Jak se vůbec vyvíjela nařízení ohledně možnosti mít ote-

vřeno a za jakých podmínek, dále jak se změnila ekonomická čísla podniku (tržby, ná-

klady, obrat) a jaká třeba i pozitiva měla pandemie pro restauraci. Druhá a poslední

kapitola praktické části se pak zaměří na nejrůznější vládní kompenzace pro zmírnění

dopadů pandemie. Budou popsány vybrané programy a pak samozřejmě ty, které re-

staurační zařízení využila.

Z použitých metodik se v práci objeví deskripce a také komparativní analýza.
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1 Právní základ podnikání v oblasti po-

hostinství

První kapitola teoretické části se věnuje právnímu základu pro podnikatele, kteří chtějí

podnikat v oblasti pohostinství. Jaké osoby to mohou být, co musí všechno splňovat a

kde mohou svou činnost vykonávat.

Pohostinnost je lidská vlastnost a znamená být vlídný nebo štědrý k hostu1. Dříve byla

brána skoro jako samozřejmost, když například lidé nabízeli poutníkům/turistům

zdarma přenocování a jídlo. Později se ale tento projev štědrosti s vývojem společnosti

také vyvinul a stal se z toho zdroj podnikání.

Pohostinství je synonymem k hospodě anebo restauraci2.

Právní základ podnikání popisuje v České republice Živnostenský zákon (zákon č.

455/1991 Sb.) a také Nařízení vlády č. 278/2008 Sb.

Živnostenské podnikání nebo také jenom živnost je podle paragrafu 2 Živnostenského

zákona: „soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní od-

povědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“3

Podle paragrafu 1 písmena a) v příloze č.1 k Nařízení vlády o obsahových náplních jed-

notlivých živností patří hostinská činnost mezi ohlašovací řemeslné živnosti.4 Ohlašo-

vací živnost je živnost, která se dá provádět po splnění podmínek na základě ohlášení.5

Dělí se na živnosti řemeslné, podle splnění podmínek odborné způsobilosti v § 21 a 22

zákona č. 455/1991 Sb., dále jsou to živnosti vázané, které lze provozovat pokud jsou

splněny podmínky odborné způsobilosti uvedené v příloze č. stejného zákona, pokud

není stanoveno jinak, a živnosti volné, které lze provozovat bez odborné způsobilosti.6

Provozování živnosti je možné pouze na základě živnostenského oprávnění. Hostinská

činnost patří mezi ohlašovací, řemeslné živnosti. Aby podnikatel mohl dostat opráv-

nění v této oblasti, musí podat ohlášení na živnostenském úřadě. Také ho lze podat

prostřednictvím kontaktních míst veřejné správy nebo také Czech Point anebo elektro-

nicky, skrz informační systém Registr živnostenského podnikání.

Ohlášení je ve formě formulářů, které jsou různé pro fyzické a právnické osoby. V ne-

poslední řadě je pak nutné splnit podmínky pro provozování živnosti, mezi které patří

1 Pohostinnost. Dostupné z: https://www.nechybujte.cz/slovnik-soucasne-cestiny/pohostin-

nost 26.03.2022
2 Pohostinství. Dostupné z: https://synonymus.cz/pohostinstvi/ 28.03.2022
3 § 2 zákona č. 455/1991 Sb. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#p2
28.03.2022
4 § 1 písm. a) příloha č.1 Nařízení vlády č.278/2008 Sb. Dostupné z: https://www.zakonypro-

lidi.cz/cs/2008-278#p1 28.03.2022
5 § 9 písm. a) zákona č. 455/1991 Sb. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-

455#p9 28.03.2022
6 § 19 písm. a), b), c) zákona č. 455/1991 Sb. Dostupné z: https://www.zakonypro-

lidi.cz/cs/1991-455#p19 28.03.2022

https://www.nechybujte.cz/slovnik-soucasne-cestiny/pohostinnost
https://www.nechybujte.cz/slovnik-soucasne-cestiny/pohostinnost
https://synonymus.cz/pohostinstvi/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-278#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-278#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#p19
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#p19
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například odborná způsobilost, tyto podmínky jsou uvedeny v Živnostenském zákoně,


[…]


z: https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/informace-o-koronavirus/archiv-program-covid---ne-

pokryte-naklady--266587/#V%C3%BDzva%201 13.4.2022
95 ARCHIV Program COVID - Nepokryté náklady: Výzva 2. Dostupné

z: https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/informace-o-koronavirus/archiv-program-covid---ne-

pokryte-naklady--266587/#V%C3%BDzva%202 13.4.2022

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/informace-o-koronavirus/archiv-program-covid---nepokryte-naklady--266587/#V%C3%BDzva%201
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/informace-o-koronavirus/archiv-program-covid---nepokryte-naklady--266587/#V%C3%BDzva%201
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/informace-o-koronavirus/archiv-program-covid---nepokryte-naklady--266587/#V%C3%BDzva%201
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/informace-o-koronavirus/archiv-program-covid---nepokryte-naklady--266587/#V%C3%BDzva%201
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/informace-o-koronavirus/archiv-program-covid---nepokryte-naklady--266587/#V%C3%BDzva%202
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/informace-o-koronavirus/archiv-program-covid---nepokryte-naklady--266587/#V%C3%BDzva%202
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2018/2019. Další podmínkou bylo, že obrat z dané podporované činnosti činil v roce

2019 (případně 2018) více než 50 % z celkového obratu podnikatelské činnosti, čili to

byla hlavní výdělečná činnost podnikatele. A dále stejně jako ve Výzvách 1 a 2 musí

prokázat dané nepokryté náklady a všechny podpory a dotace, které již získal. Bylo po-

třeba doložit stejné dokumenty jako předchozích Výzvách, u této ale ještě navíc výkaz

o obratu podporovaných činností za rok 2019 (případně 2018).96

Restaurační zařízení Blackdog Cantina v Praze tedy využilo jako podpory po pandemii

Covid-19 programy COVID – Nájemné a dále program Antivirus s tím, že dotace pro

program Antivirus byly restauraci posílány v průměru po dvou měsících od podání žá-

dosti. U programu COVID – Nájemné přišla dotace po zhruba půl roce od podání žá-

dosti.

96 Program COVID – Nepokryté náklady – Sektorová podpora. Dostupné

z: https://www.mpo.cz/naklady 13.4.2022

https://www.mpo.cz/naklady
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Závěr

Pandemie covid -19 postihla naše životy a poznamenala nás dvouletým obdobím

omezení a nejistot. Pro podnikatele bylo toto období velmi náročné. Nejistota, kdy bu-

dou moci otevřít a pokračovat ve své činnosti, k tomu se přidávali ještě zaměstnanci,

kteří také byli v nejistotě a strachu, jestli budou moci jít do práce a jestli dostanou za-

placeno. Někteří se během tohoto období rozhodli opustit restauraci. Personál byl ro-

tován po skupinách při provozu přes výdejní okénko, protože nebyla taková potřeba

při zavřené restauraci a fungující pouze kuchyni a obsluze u okénka. V roce 2022, kdy

se provoz vrací do běžného režimu bez větších omezení se restaurace snaží dostat

alespoň na původní stav zaměstnanců před pandemickou krizí.

Restaurační zařízení Blackdog Cantina, které se od roku 2016 postupně etablovalo

v pražském centru a každoročně zaznamenávalo růst svých tržeb, najednou bylo za-

saženo obrovským propadem. Bylo potřeba kromě vytvoření nějakého režimu pro za-

městnance také neustálá připravenost na to, že během pár dní mohou otevřít nebo

naopak zavřít. Na to byly navázány dodávky surovin a zboží, svoz odpadu a další čin-

nosti.

V době pandemického provozu se snažila vláda alespoň v nějakém měřítku povolit

podnikání, nicméně patřilo k tomu spousta přísných podmínek. Jednou takovou mož-

ností byl prodej přes výdejní okénko, kdy zákazníci si zvenku objednali jídlo případně

pití, v kuchyni jim to připravili a přes okénko pak předali. Službou, která se během doby

pandemie výrazně rozšířila, byl rozvoz jídel. Ať už to bylo Dáme Jídlo, Wolt, nebo Bolt

Food, tato služby byla čím dál více využívána z důvodu jednak pohodlí pro zákazníky a

také z omezení kontaktu s cizími lidmi, až tedy na samotného řidiče, který jídlo přivezl.

Byly to tedy těžké časy pro podnikatele a jako podporu pro ně připravovala vláda nej-

různější programy, které jim alespoň částečně pomohly s přežíváním. Na podporu za-

městnanosti a náhrady mezd se vydal program Antivirus, na podporu plateb nájmů

zase COVID – Nájemné. Oba tyto programy restaurace Blackdog využila. Dalšími vel-

kými programy byly například COVID 2021, nebo COVID – Nepokryté náklady. Jedním

z programů mířených přímo na gastronomii byl COVID – Gastro – Uzavřené provo-

zovny. Samozřejmě všechny tyto programy měly své podmínky, které bylo potřeba

všechny splnit, aby vznikl nárok na podporu od státu.

Restaurační zařízení Blackdog Cantina v Praze tedy zaznamenalo citelné ztráty během

pandemického provozu, nicméně je podpořili zákazníci a i v této době rádi chodili na

burgery a další pokrmy z nabídky. V roce 2022 se nejspíše ještě nepřiblíží číslům z doby

před pandemií, ale na mohlo by se to pohybovat na úrovni kolem roku 2017. Pokud nás

nic podobného jako covid v příštích letech nepotká, myslím si, že restaurace za 2-3

roky se klidně dostane na úroveň, kterou měla v roce před covidem, tedy v roce 2019.
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