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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopad pandemie Covid – 19 na restaurační zařízení
Jméno autora: Ivan Pergler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o aktuální téma, které je spíše náročnější s ohledem na nepřehlednost některých vládních opatření
týkajících se právě dopadu na tuto oblast, nepředvídatelného zákaznického chování a další okolnosti tržního
prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předkládané cíle práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl vhodně zvolen.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce prokazuje v teoretické části velmi dobrou orientaci v odborné literatuře a dostupných informačních zdrojích a
vládních nařízeních. Vymezuje právní ukotvení pro zvolenou oblast podnikání v pohostinství. Zde by se možná spíše měl
v citaci odkazovat rovnou na příslušná UZ zákonů než na server zákony pro lidi, kde jsou pak dílčí části k dispozici. V rámci
teoretické části autor rovnou popsal vybrané restaurační zařízení včetně jeho historie, stavebních úprav, filozofie a
fungování provozu. Situaci podniku před pandemií bych spíše zařadil již do praktické části práce neboť jde o stav s kterým
je to porovnáváno.
Praktická část je pak věnována situaci během pandemie Covid-19 a vyčíslení jednotlivých vlivů. Právě oblast pohostinství
byla jednou z nejvíce zasažených. Veškerá data autor uvádí přehledně v grafické podobě. Vhodně je začleněno možnosti
vládních kompenzací a jejich dopad. Zajímavé by bylo asi i větší začlenění celkových tržních ukazatelů, které to ovlivnili a
tím určitá míra zobecnění. Autor se soustředí dost na jednu vybranou jednotku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazyková úrovni nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů nemám připomínky a považuji je za dostatečné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná bakalářská práce dle mého názoru splňuje všechny náležitosti kladené na tento druh práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka:
Dokáže odhadnout jaký vliv má na danou jednotku případná absence zahraničních turistů v Praze?

Datum: 24.5.2022 Podpis: